Distinctions ténues au regard des exigences ducales. L’assiette de la quête 
étant la paroisse ou certains quartiers 124, cette prestation était acquittée à la fois par 
“les hommes du roi et les alleutiers qui n’étaient pas assujettis à un service d’ost” 125, 
autrement dit pour reprendre un terme générique et englobant, par tous les 

117.  “Francs du Bazadais” (29 octobre 1215, Rot. litt. pat., p. 158) ; rex francalibus et hominibus qui 
manere solebant Inter Duo Maria (Pat. rolls , 1216-1225, p. 357).

118.  PCSM, p. 129, se facere hominem seu francum alterius.
119.  PCSM, p. 130.
120.  PCSM, p. 129, quilibet francus domini regis eo et bajulo ipsius irrequisito potest vendere allodium suum 

quod tenet a rege (…) Tante libertatis se esse dixerunt jurati in personni et rebus suis quod quilibet francus domini regis 
eo et bajulo ipsius irrequisito potest vendere allodium suum quod tenet a rege cuicumque voluerit.

121.  PCSM, p. 127 et Rot. litt. pat., p. 112b, et volumus qud omnes homines qui terras habuerunt in 
predicta terra et eas reliquerunt nisi ad eas redierit infra instante Pentecoste anno scilicet regni nostri XVI omni sint inde 
abjudicati et nobis et heredebus nostis remaneat in perpetuum. Rex francalibus et hominibus qui manere solebant Inter 
Duo Maria (4 décembre 1222).

122.  GCSM, n° 1041b. (1182-1194), postea super hanc terram accomodavit P. de la Ferreira Willelmo 
Arnaldi fratri suo XX solidos quod habuit contra Bertrandum Garsie qui se fecerat hominem comitis.

123.  PCSM, p. 128 et 131.
124.  PCSM, p. 128, parrochia et loca que debent istas XL libras sicut propria domini regis pro maiori parte 

sunt (…) Item in parrochia de Boliac, de Floirac quidam pauci homines domini regis. Item in honore de Bares quidam 
pauci (…) Item sunt quedam alie parrochiae et quedam loca ubi sunt homines domini regis. 

125.  PCSM, p. 128, predictam questam debent soli homines domini regis et illi qui tenent allodium domino 
regis, secundum quantitatem qua tenent nisi illud allodium debeat exercitum qui liberet eum ab hujus prestatione. 
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paysans (agricolae) 126. D’autres passages de la même enquête révèlent de semblables 
rapprochements. Par exemple, les agricolae devaient prêter serment de fidélité avec 
les milites et les bourgeois 127. Les aubergades pouvaient être exigées sur tous les 
paysans des villae, quelle que fût leur condition 128. Tous devaient pouvoir fournir 
des cautions 129. Indice que nous serions tenté de rapprocher de cette tendance, 
l’altération de l’allodialité dont on perçoit les premiers signes dans les années 1155-
1182. La terre de Plassac, en Entre-deux-Mers, donnée par Guilhem Raimond de 
Gensac devait être «tenue librement et allodialement” 130. Il en allait de même de 
la terre de Gradignan “tenue allodialement” par le père d’une certaine Bernarde 
de Gradignan 131. L’enquête de 1237 évoque aussi des “alleux tenus du roi” dont les 
propriétaires devaient, ou bien un service militaire, ou bien participer au versement de 
la quête 132. L’alourdissement des exigences et de la fiscalité ducales ont donc d’abord 
provoqué une phénomène d’altération de l’allodialité, avec la même limitation à la 
dévolution des alleux que l’on a observé dans les seigneuries de la fin du xie siècle 
ou du début du xiie siècle, mais avec un bon siècle de retard. En même temps, il 
induisit une relative homogénéisation des catégories de contribuables, face à quoi 
l’affirmation de franchise des alleutiers a certainement été une forme de réponse.